

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG THƯƠNG
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHOA LUẬT
Số: 03/KH-KL-DCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tp, HCM, ngày 04 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 và Tọa đàm hoạt động lập pháp, thực thi pháp luật Việt Nam và các nước trên thế giới

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật;

Khoa Luật trường Đại học Công Thương TP. Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên Trường Đại học Công Thương TP. Hồ Chí Minh về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam, góp phần quan trọng trong chuyển biến ý thức tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công dân, đáp ứng yêu cầu triển khai các nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị, nâng cao văn hóa pháp lý cho mỗi cá nhân trong cộng đồng.

- Thông qua các hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục, chú trọng các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức. Hưởng ứng Ngày Pháp luật bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên nhằm tạo chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên; gắn với công tác xây dựng, thi hành pháp luật trong ngành.

III. THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật tổ chức thường xuyên, liên tục bắt đầu từ ngày 02/11/2024 đến ngày 30/11/2024, cao điểm từ ngày 05/11/2024 đến ngày 25/11/2024.

2. Nội dung

a. Tích cực tuyên truyền, phổ biến các quy định mới về giáo dục và đào tạo; Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2024- 2025 của ngành giáo dục, các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học theo từng cấp học và các quy định có liên quan do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Công thương ban hành.

b. Chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản quản lý, điều hành do Trường Đại học Công Thương TP. Hồ Chí Minh ban hành liên quan đến quyền lợi, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên.

c. Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật gắn với xây dựng ý thức pháp luật, văn hóa pháp lý của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong Trường.

d. Học tập kinh nghiệm lập pháp và thực thi pháp luật các nước trên thế giới.

3. Hình thức

- Tổ chức lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam, hưởng ứng thông qua các hoạt động chuyên môn phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của khoa; thi hành và bảo vệ pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật; nhân rộng mô hình ngày hội pháp luật; tư vấn pháp luật; tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hoạt động giáo dục trong giờ lên lớp.

- Tổ chức Lễ kỷ niệm chào mừng ngày Pháp luật Việt Nam.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Lập Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024.

- Tổ chức thực hiện tọa đàm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 với chủ đề "*Hoạt động lập pháp của Quốc hội Việt Nam và các quốc gia trên thế giới*"

+ TS. Nguyễn Thái Cường, Tiến sĩ Luật học Pháp, học Luật Châu Âu tại Đại học Sussex Brighton, Vương Quốc Anh, Viện trưởng Viện Luật So Sánh, trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh,

Trình bày tham luận: "Hoạt động lập pháp của Nghị viện Châu Âu"

+ TS. Nguyễn Nam Hà: Tiến sĩ Luật Liên Bang Nga, Trưởng Bộ môn Luật, Khoa Luật Trường Đại học Công Thương TP. Hồ Chí Minh,

Trình bày tham luận: "Những điểm tương đồng và khác biệt trong hoạt động lập pháp của Quốc hội Việt Nam và Liên Bang Nga"

+ TS. LS Thái Trung Kiên, Tiến sĩ Luật học Cộng Hòa Pháp, Trưởng Văn phòng Luật sư LawPro trình bày tham luận: “Xác định phạm vi xét xử vụ án dân sự: Một số nội dung so sánh giữa pháp luật Việt Nam và Cộng hòa Pháp”

- Các giảng viên khoa Luật thực hiện phổ biến, tuyên truyền về Ngày Pháp luật Việt Nam thông qua môn học Pháp luật đại cương cho sinh viên toàn Trường.

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật. Chấn chỉnh kỷ cương, nề nếp học tập trên lớp, tác phong học đường của sinh viên, nâng cao ý thức trách nhiệm của học sinh, sinh viên trong trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024, đề nghị giảng viên triển khai đầy đủ, nghiêm túc các nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BGH (để b/c);
- PTCHC, P.CTSV&TTGD (để biết)
- Các bộ môn; GV; SV (để t/h);
- Lưu VPK.

PHỤ TRÁCH KHOA



TS. Lương Khải Ân

BẢNG PHÂN CÔNG

Tổ chức Chào mừng ngày pháp luật Việt Nam năm 2024

- Thời gian: 08h30- 11h30, thứ bảy, ngày 09/11/2024
 - Địa điểm: Hội trường C
 - Thành phần:
 - + Khách mời ngoài trường:
 - + Khách mời trong trường:
 - Ban Giám hiệu
 - Ban Pháp chế
 - Các Phòng ban chức năng có liên quan
 - + Giảng viên
 - + Sinh viên: 400 sinh viên – Đoàn TN khoa phụ trách
- Để thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả, Lãnh đạo Khoa phân công nhiệm vụ cụ thể như sau:

Stt	Nội dung	Thời gian	Phụ trách chính	Ghi chú	
1	Lập Kế hoạch	24/10	Cô Thoa		
2	Lấy ý kiến của GV trong khoa và tổng hợp ý kiến	25/10 - 26/10	Cô Thoa	GV góp ý kiến vào hộp thư egov Trước 16h ngày 26/10/2024	
3	Duyệt Kế hoạch	28/10-2/11	Thầy Ân		
4	Tổ chức ngày 09/11	09/11	Thầy Ân – Phụ trách khoa		
5	1	Ôn định SV	09/11	Cô Huyền	
	2	Văn nghệ (05 tiết mục)	09/11	Đoàn thanh niên	MC: Đoàn Thanh niên
	3	Talkshow	09/11	MC: Cô Thẩm	Khách mời:

	4	Viết bài đăng Web khoa	11/11	Cô Phương	
	5	Khách mời	Trước 6/11	Thầy Ân	
	6	-Thiết kế Background -Thư mời	Hoàn thành trước 06/11	Đoàn TN	Thầy Ân duyệt
	7	Chuẩn bị nước, hoa, quà tặng, khăn trải bàn...	9/11	Cô Lan Anh	
	8	Chuẩn bị bàn ghế talkshoww ...	9/11	Cô Lan Anh	
	9	Dự trù kinh phí	Trước 6/11	Cô Thái	Thầy Ân duyệt

Chương trình

Thời gian	Nội dung	Phụ trách
8h00	Ổn định – điểm danh SV	- Cô Huyền - CVHT
8h-8h30	Đón tiếp khách mời, văn nghệ Ổn định trật tự và tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	- Đoàn thanh niên - MC Đoàn khoa
8h30-8h50	Phát biểu chúc mừng ngày Pháp luật VN	- Lãnh đạo Nhà trường - MC Cô Thắm
8h50-9h	Tặng hoa cho 03 diễn giả	- Lãnh đạo Nhà trường và Khoa Luật - MC Cô Thắm
9h-9h30	TS. Nguyễn Thái Cường: Viện trưởng Viện Luật So Sánh, trường Đại học Luật TP. HC trình bày tham luận: “Hoạt động lập pháp của Nghị viện Châu Âu”	- Diễn giả - MC Cô Thắm
9h30-10h	TS. Nguyễn Nam Hà: Trưởng Bộ môn Luật, Khoa Luật Trường Đại học Công Thương TP.HCM trình bày tham luận: “Những điểm tương đồng và khác biệt cơ bản trong hoạt động lập pháp của Quốc hội Việt Nam và Liên Bang Nga”	- Diễn giả - MC Cô Thắm
10h-10h30	TS. LS Thái Trung Kiên Trưởng Văn phòng Luật sư LawPro trình bày tham luận: “Xác định phạm vi xét xử vụ án dân sự: Một số nội dung so sánh giữa pháp luật Việt Nam và Cộng hòa Pháp”	- Diễn giả - MC Cô Thắm

10h30-11h	Trao đổi, giao lưu với sinh viên	- Bố trí ghế ngồi trên sân khấu, mời 3 diễn giả lên sân khấu giao lưu cùng sinh viên, thầy cô và các khách mời - MC Cô Thắm/Thầy Thắng dẫn chương trình.
11h30	- Tuyên bố bế mạc - Chụp hình lưu niệm	- MC

DỰ KIẾN KHÁCH MỜI 9/11

1. Khách mời trong trường:

1. PGS.TS Nguyễn Xuân Hoàn - Hiệu trưởng
2. TS. Thái Doãn Thanh – Phó Hiệu trưởng
3. TS. Bùi Hồng Đăng – Phó Chủ tịch HĐT
4. PGSTS. Lê Thị Hồng Ánh – Phó Hiệu trưởng
5. ThS. Bùi Chí Hiếu – Trưởng phòng TCHC
6. TS. Phan Xuân Cường – Trưởng phòng CTSV&TTGD
7. ThS. Hoàng Thị Thoa – Giám đốc Trung tâm sáng tạo và khởi nghiệp HUIT
8. ThS. Nguyễn Minh Ngọc – Bí thư Đoàn trường

2. Khách mời ngoài trường

1. TS. Nguyễn Thái Cường: Viện trưởng Viện Luật So Sánh, trường Đại học Luật TP.HCM
2. TS. Thái Trung Kiên Trưởng Văn phòng Luật sư LawPro
3. Thành viên Hội Luật gia Quận Tân Phú TP.HCM

.....